
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

rot f

pRoc.: I o'6àci

AVISO DE LICITAÇÃO /

PREGÃO PRESENCIAL N" 002/2022-CPL

Toma público, para conhecimento dos interessados que realizará às 09h00min do dia 22 de março
de 2022, sede da Prefeitura Municipal de Colinas - MA, localizada na Praça Dias Cameiro - centro,
licitação na modalidade Pregão Presencial N" 002/2022/CPL do tipo menor preço por item cujo
objeto é a prestação de serviços de exames laboratoriais. Em atendimento as recomendações do
Município e da OMS infonnamos que a sessão ocorrerá em local aberto e arejado, que será
estabelecido distanciamento mínimo de 02 metros de cada participante durante a sessão e que será
obrigatória a utilização de mascaras, luvas e que cada participante porte seu frasco de álcool em gel
e itens de proteção necessário, Este Edital e seus anexos poderão ser examinados e obtidos
gratuitamente no endereço de 2" a 6' feira, no horário de 8:00 às 12:00 horas, supra ou através do
telefone (99)3552-1626 ou através do e-mail:cplcoIinas@gmail.com, portal
http://colinas.ma.üov.br/ e Sacop: https://w\vw6.tce-ma.aov.br/sacop adm/.

Colinas(Ma), 03 de março de 2022

JERO .R NETO

OEIRO.

W

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25
ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO, N° 402 - CENTRO - CEP N" 6-S,690-000

Página 1 dc I



DIÁRIO OFICUL DA UNlAO -seçâo 3 ISSN 1677-7069 N«

FOLHAS:

PROC,:

A39.!

luvjt e Que Cidã pjrticipjnte poftí seu f^asio de Atcpo: ctens ae
ptot«fâo Awei&árlo. C$le e í^\a aneio» poderão eummâdos e obtidos
ir^tuitjmonte no crnlorc^o de 3* e &* íeêr?. 00 hofãrio do 6:00 ãt 12:00 hoQ-&. wprs 00
at/evét do telefone (99)3SS2'SS26 ou através do e-mdil:epfcolinjt^gmoll.com, portal
hnp://coiirasma.^ov.br/ e Sacoo; htto$;//tf<«ew6.ice.rna gov bf/&d<op.adm/

Co<indt(Ma), 3 de março de 2022
JERONIMO C.R NETO

Prefoeiro

«muTQ DO contuato n* 62/2022

OSJETO: Cofiiraiaçãu de emmsa especial'rada ro íornecimenlo de equipamentos e mo&iüas
para CrecPet municipais. Valor Rí. 772 S46.20 Isetecentos e aeienta e sete mA quinhentos e
Quarenta e seis reais c vinte cer>(avos) CONrAATAOAr MD lOPES 0€ MOURA, inscnra rro
CN.P.J.{M(} sob O n 20â$A.0eA/000t-80. MODAUDADE: Pregão EleUÒnico n» 07/2022 •
AMPARO LÊCALt Lei Federai n* 8.666^3 e suas (Posteriores alterações e Proposta de Preços,
VIGCnciA: M 12 {dote} meses.
CONTRATANTE' Sr^ Maria do Socorro Borba Torres.
Secretaria Uunicfpal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL OE GONÇALVES DIAS

ElCmATO DE CONTUÂTO

CONTRATO AOMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N« 001.07032022.12.001/2021
TOMADA QE PREÇOS: Nt 001/2022. CONTRATANTE; Prefeitura Munkipal de Gonçalves Dias •
MA, através da Secretaria Municipal de fnfraesirulura, OBJETO: Prestação de serviços de
conclusão da obra de construção do girsá&io poliesportnita do Município. DATa DA ASSISÁnjRA:
07/03/2022. CONTRATADO: CONSTRUTORA M SITDA- ME, Rua Jclo Paraibano, N« 98, Ccrtro
Sucupira do None • MA. CNPi: 08.608.191/0001-24 insenção Estadual: 12.230.723S
REPRESENTANTE; Oanie» Oliveira Sotisa da Silvo portador do CPr 059,497.683-96. VAlOR DO
CONTRATO: R$ S99.9üO,71{gülnhentos e noventa e nove mil novecentos reais e setenta e um
centavos}. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Órgão 23Prcfcitur3 Municipal dc Gonçalves Dias
Unidade Orçamcnlãha 23.IQ5ec. Mun De Obras e Intraestrulura Urb. 27.812.0003.1.042
Const. Reforma e Ampliação de Quadm PoHesportiva 4,4.90.51.00 Obras e Instalações.
VIGÊNCIA: 160 (cerrtro e oitenta) dias. BASE LEGAI; Lei Federal n» 8.666/93 e alteraçõei. Aldair
José (ia Silva leite CPf 841.531.643-72 • Secretário Mur>leipal de Infraestruiura.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMAtM DE PREÇOS W1/2022

Tace ao proferido pela Cor^ilssão Permanertie de Ucitaçlo - CPi consoante dispõe a
Lei B.606/93 c alterações posteriores, resolvo; Homologar o objcto do TOMADA DE PREÇOS Ne
001/2022,00 ilcitante vencedor obaUo citado, conforrne espeORcações na Ata dejulgamerste e
termo dc Adjudicação do Presidente da CPL CONSTRUTORA M S LTOA • ME, Rua João
Paratbano, N« 98, Centro, SucupIra Do Norte - MA CEP. 65.360-000, CNPJ: 08.808.19l/OCOl-24,
insciição EstAdusi: 13236723S, Nas especificações que seguem abaivo: Prestação de serviços
de conclusão da obra dc construção do Riniíio poHesponrvo do Município no valor de RS
S99.900,?l(oPÍnhentos e noventa e nove mil novecentos reais e setenta e um centav9S|.

Gonçalves Días/MA, 3 de março de 2022.
ALDAm JOSE OA SILVA LEITE

Seeretirío de Municipal de Infraestrutura

AVISOS DE REAAEfmJRA DC PRA20

PREGÃO PTOSENOALN» l/3022*5RP

2* {Segunda) Chamada.
Processo Aâminlstrativo nf 02.2401.005/2021.

A Prefeitura Municipal de Gonçalves Dias • MA, através de sua Pregoelra e Equipe
de Apc*c Corrêa público para cornhecrmento dos interessados que reabru o praro par^ a
reaiaaçAo da abertura da licitação n» rnodaiídade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor
Preço por Item, para REGISTRO DE PREÇOS, objctrvat^do a contratação de empresa para o
fornecimenta de gas de cotinba {Recarga de Gas GLP 13 iig), porá atender as necessidades das
Secretarias Municipais, lendo em vhta o não compdrecimer>to de interessados na sessão
anterior, o qual será processado e JuJgado em conformidade com a Lei Federai na 10.52Q/02.
Decretos Municipais na 004 e WS/7017 e subsidiariamervte as disposições da Lei Federal n.*
8.666/93 e alterações posteriores e as corsdições do Edital reainar-se às 09KX) horas do dia
23 dc março dc 2022. A sessão pública dc juigamemo scri realizada rtss dependénaas da
Seactario Muniópai de Administração, na siia da ComKsõo Permanente de Licitação - CPL, à
Praça João Afonso Cardoso. 404, centro, Gonçalves Dias - MA no dia, hora e local citados, em
Que serão recebidos os envelopes de proposta e habiBtaçio. Em atendimento as
recomerkiações do MuAkipio e da 0M$ infcemamos que a sessão ocorrerá em loca) aberto e
arejado, que será estatsclecido distarKianscnto rrunimo de 02 metros de cada pai^pante
durante a ses^o e que será obrigatória a utilização de mascaras, Rivas c que cada participante
pore seu frasco de álcool e liens de proteção r>ecessjrto. O edital esta disponnel para todos
os Interessados no site di Prefeitura MurHcipal no ervdereço efetronlco:
https7/«ww.goncaívesdias.ma.gov,br/, no Portal de Transparência do Mumopio.
http7/vv«vwtransp4renad çorvca)vesO<as.magovbr/a<essolnformacaoA>ctacdo/lce, no site
do TCE/MA no sistema SACOP e também poderá ser consultado c obtido rta sala da Comissão
Permaiserrte òe Ucilação-CPt, Socafoada no Prédio da Prefeitura Municipal à Praça João Afonso
Cordoso. 404, centro, Gonçalves Dias • MA. de 2* a S', das 0800 ás 12.00 horas, podendo
airrda ser sdliotado através do C«mail: cplgdias#notmaii com. Esciaredmento ai^oonal no
mesmo endereço e e mail citados e provtsonamer>te no número +55 99 8155-1482.

PREGÃO PRESENCIAL N* 2/2022 • SRP

2* (Segunda) Chamada
Pfucesso Administrativo n*03.24QlD06/2021.

A Prefeitura MunKípal de Gpnçatves Oias - MA. atra^^ de sua Pregceira e Equipe
de Apo*o Corna público para conhecimento dos interessados que reabriu a prazo para a
realização da abertura da licitação modalidade Pregão, isa forma Presencial, do tipo Menor
Preço por liem. para REGISTRO DE PREÇOS. {Efetivando a contratação de empresa para o
fornecimento água minera fgaíão 2D litros], para atender as necei&ldádes das Secretarias
Municipais, tendo em vista o rsão comoaredmento de interessados na sessão antenor, oquat
será processado e julgado em conformidade com a lei Federal n* 1D520/02, Decretos
Municipais n9 004 e 005/2Q17 e subskliariamente as disposições da lei Federal n.« 8.666^3 e
aHeraçÕcs postciorn e as condições do Edital ã realizar-se às 15:00 horas do dia 23 de março
de 2022. A seisio pübhca de julgamento sera realizada nas dependências da SeczeOria
Munidpal de AdmInKtração, na sala da Comissão Permanente de Lioiação • CPL. ã Praça iodo
Afonso Cardoso, 404, centro, Gonçalves Olas - MA, no dia, hora e locai citados, em que serão
recebidos oi envelopes de proposta e habilitação. Em aLer>dimento as recomendações do
Município t da OMS informamos que a sessão ocorrerá em loca) aberto a arejado, que será
estabelecida distanciamento mínimo de 02 metrc» de cada participante durante a sessão e
que Será obrigatória a uidlzaçâo de mascaras, luvas e que cada partidpante porte seu frascode
álcool e Rens de proteção rtecessárlo. O edital está disponível para todos os interessados no
sfce da Prefeitura Municipai no endereço eieirõnico; https://ww».gDncãh«sdias.ma.gov.br/,
no Portal de Transparência do Muníeàsto,
http.//wMw transparenda.goneatvesdias.ma.gov.bf/acessolnforTtidcao/lietacaoAce, no srce
do TCE/MA na sistema &ACOP c também podcfá ser consultado e obtido na sab da Comissão
Permanerste de Liòtaçãa-CPL. localizada rio Prédio da Prefeitura Municipal à Praça João Afonso
Cardoso, 404, centro, GonçaKres Dias - MA, de 2' a 6*. das 08.00 és 12:00 horas, podendo
ainda ser sohdtado através do £-mall: eplgdias^hotmali.com. Eidareclmento adiõcrsat no
mesmo endereço e e mail citados e provisoriamente no número *55 99 8155-1482.

Gonçalves Dias/MA. 8 de março de 2022.
MARIA EDNEUDE MOURA COMES

Osvm««(i« tovw*) 4en»fer>»file M* 7.XIS} iSe ZIAR/TiOL |C|P
M «iTftu* • 4* Uwm IP**

AVtSO M HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DC PREÇOS N* 6/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N': 076/2021 • CPl^MBB
A PREFEfTA MUNICIPAL OE BURITI BRAVO/MA. no cumprimento das atribuições

legais, considerando o Relatório Condusivo e>pedido pela Comissão de ücitaçóes, oi
furtdacnentas do Parecer Jundko elaborado pela Procufadoria do Município e demais
doaanentos presentes no Processo Administrativo n* 076/7021 referente a Tomada de
Preços n* 006/2021, resolve:

Com furxiamento no art. 43. inciso VI. da Lei n* 8.666/93, HOMOLOGAR este
procedimento fícitatório, cujo obíeto é a seleção da proposta mais vantajosa a
Administração Pública para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OE ENGENHARIA ESPCOALUADA
PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS OE PAVIMENTAÇÃO OE VIAS URBANAS NA 5E0E ÚO
MUNldPlO OE BURITI BRAVO/MA. CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO
BÁ^CO ANEXO AO EDITAL

Através do picscntc termo, resoMo ADJUDICAR o objeto licitado em favor da
empresa PANORAMA EMPREENOIMEKTOS E SERVIÇOS ElREU jCNPi Ne 10.915.CÕ7/0001-
74) para a eitecução do objeto licitado pelo valor de RS 711.142.03 {lelecentos e onze mil
cento e quarenta e doU reais e trés centavos] consoante o conteúdo da ala da sessão
pública dc julgamento da habilitação jurídica e propostas dos interessados.

Assim, através deste Irtstrumento. autorizo o setor responsável a adotar os
procedimentos legais para formalizar a contratação da{s) empresa(s) vencedora(i) do
certame hdtatóno, devendo ser respeitadas as disposições do edital e da legislação
pertinente.

Buriti Bravo/MA, 15 de setembro de 2021.
LUOANA BORGES LEOCÃDIO

PREFEITURA MUNICIPAL OE CACHOEIRA GRANDE

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO N* 003«01/2022. ADESÃO; ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.« 01.016.01/2021,
Partes; Prefeitura Municipa) de Cachoeira Crande-MA e J R BARBOSA DA 51LVA • ME sob
CNPJ n.s 29.877.000/0001-56. Objoló: Aquisição de Gis bqucfcito dc Petróleo e Água
Mineral para atender a demanda da SecretsHa Municipal de Suüde dc Cachoeira
Grande/M A, Prazo de Vlgénda do Contrato: 07/03/2022 a 30/12/2022; Valor: R$ 15.408,80
(quinze mü quatrocentos e oito reais). Data da Assinatura; 07 de Março de 2022.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federa) 8.666/93 c Dccreto Federal m 7,892/7013, alterado pclo
DecreU) federal n' 8.250/14 e nf 9.488/2018. Recurso: Próprio

CONTRATO N* 0030502/2022. ADESÃO: ATA OE REGISTRO OE PREÇOS n,e 01.016.01/3021,
Partes; Prefeitura Municipal de Cachoeira Crande-MA e 1 R BARBOSA DA SiLVA - ME sob
CNPJ n.B 29.877.000/0001-56. Objeto: Aquíiiçlo de Gás Uquefcito dc Petróleo c Água
Minerai para atender a demanda da Secretária Municipal de Educação de Cachoeira
Grande/MA, Pzazo de Vigência do Contrato: 07/03/2022 a 30/12/2022; Valor: RS 36.152,00
{trinlá e seis mil cento e sessenta e dois reais). Data da Assinatura; U7 de Março de 2022.
FUNDAMENTO LEGAL Lei Federal 8.66G/93 c Decreto Federal nV 7.892/2013, alterado pcío
Decreto Federai n* 8.250/14 e n* 9.4B8/2016. Recurso: Próprio.

PREFEITURA fs^UNIOPAL OE CAJARI

AVISO DE UOTAÇÃO
PREGÃO ELnRÒNICO N« 6/2022

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para serviços
funerários do município de CajarlA^A. DATA DA SESSÃO: 72/03/2022. HORARIO; 09:0Q
horas. Sistema Eletrônico Utilizado: PORTAL DE COMPRAS CAJARI

www.portaidecomprascajari.com.br. O presente Ediu) estará à disposição dos interessados
onde poderão sef consultados ou obtidos gratuitarnente pof melo di^Ui na Comissão de
Uoiação bem como pela Internet, através do rtosso endereço eletrônica
hnp://transparenda cajari.ma.gov.br/dcessoinforrnacac/licJtacaoAce e/eu no site do Portal
de Compras Cajari; wrww.portaklecomprascdidri.com.^ bem como através do E-MAll;
l>cildCoesea>dr|@gn>ail.com

Cajan • MA. 9 de março de 3022.
RAYANNE STEFANNY C051A MACHADO

Pregoeira

PREFErrURA rviUNIClPAL DE COLINAS

AVISO 06 RfCISTKO DE PfUÇOS

ATA DE REGISTRO Oí PREÇO N» 12/2Õ22 - CPL PROCESSO N' 7/2022/CCL PREGÃO
annONICQ N* 8/3G22/CPL/5RP/SEMAGvaidade 12 (mésj a partir de 17/G1/2027 a
17/02/2023

Pelo presente instrumento o Rastro de preços para futura comratação de
empresa para prestação de serviços de filmagens de festas, eventos e matérias com
produção, edJçio e divulgação para programas de interesse da Secretaria Municipal de
Administração., conforme pJamlha anevada ao processo, disponíveis na Integra no
portal da transparência da prefe.tuza municipal de Colinas - MA,
^envww.colinas.ma#gov.br e Sistema de Acompanhamento a Contratação Publica -
5ACOPACE - MA. Fornecedor Rf lOPES COMERaO inscrita no CNPf N*
19.834.205/0001-09, com sede na Rua Travessa Nações Unidas ri* 48 • Cerilro na
cidade de Cdirtas • MA. e-maii: gmangutiraa^gmail com, nesze ato Representado pela
Sr Raimundo Fernandes Copes portador do Rg n';. 6SB490, CPF n*:. 225.613.583-72.

Item 01 Servsos de Filmagem de festos uiyJ 200 hqras valor Unt RS; 650.00
V. Total Rã: 130.000,00.

liem 02 Serviços de filmagem de eventos und 200 horas valo; Unt R5:
480,00 V. Total R5: 96.000,00

Item 03 5erv}Ç(»s de Edição de Videc (2 minutos) und 300 horas valor Unt
11$: 550.00 V. Total RS; 165i»0,00.

Item 04 Serviços de design gráfkos {arte para rede social} und 480 heras
valor Unt Ft$; 80,00 V. Total R$: 38.400.0Ú

nem 05 Serviços de Produção de Áudio (1 minuto) und 240 horas valor Unt
RS: 310,00 V. Total RS; 74,400,00

(tem 06 Serviços de Produção de matérias de vídeo (2 minutos) und IDO
horas valor Unt R$; 2.850,00 V. Total RS; 265.000.00, as demais informações referente
a ata de registro de preços ficam devidamente ratJficadas.

Colinas • Maranhão (MAj, 17 de fevereiro de 2022.
IVAN PRUDEnCIO da SILVA

Assessor de Relações Institucionais e Planejamento

AVtSO DE LICITAÇÃO
PflCGÃO PRESENCIAI H' 2/30Z3-CPL

Torr>a público, para corshecirnenio dos interessados que realizará ás 09h00mfn
do dia 32 õe março de 2022, sede da Prefeitura Munidpal dc Colinas - MA. localizada ria
Praça Dias Carneiro - centro, licitação na modabdade Pregão Presencial N* 002/2023/CPL
do tipo menor preço por item cujo objeto é a prestação de serviços de exames
laboratoriais. Em atendimento as recomendações do Município e da 0M5 informamos Que
a sessão ocorrerá em locai aberto e arejado, que será estabelecido distanciamento mfnlmo
de 02 metros de coda partidpante durante a sessão e que será obrigatória a utilização de

eae dsoatcMB pele ̂  m**»* •• ctenista MHtV-ca

pMi rae»! ossexuTosiooP'*?


